
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.349, 24 de agosto de 2018.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

ROSE MEIRE CRYRILLO
Ouvidora

GLADANIEL PALMEIRA DE CARVALHO
Corregedor-Geral

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ^/y^ , DE tftfrí DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.089052/2018-66, 

RESOLVE: 

Designar a servidora FABIANA DE LIMA CARVALHO, matrícula 
4944-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e 
Controle dos Feitos de Registros Públicos, Falências e Recuperação de Empresas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001030). 
dispensando-a, em consequência, da função de confiança de Secretário Administrativo do 
Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001022). 

Z:\201X\DG PORTARIAS CC e FC - DGS08I91.089052-20 IfWtf (Ulular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° T^V^ 'DE DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.088666/2018-21, 

RESOLVE: 

Designar a servidora YARA YASEM GUIMARÃES METZKER, 

matrícula 5334-1, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 1 da Assessoria de Controle de 

Designações, código FC-02 (52001019). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZV2018\DG PORTARIAS CC e FC - DGVOX1UI II886M.-2IHX-2I (Titular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 519/PGJ, de 22/12/2017) e na 
Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do 
Processo n° 08191.051064/2018-18. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor JULIANO ANTÔNIO HAUCK FIGUEIREDO, 
matrícula n° 4063-1, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 
024/2018, firmada com REI DOS CAPACHOS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE 
TAPETES LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de capachos (GRUPO 1), e a 
servidora SUZI ANE GONÇALVES, matrícula n° 3285-9, para exercer o encargo de 
GESTORA SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
• -

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER-DE CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N.° ^ 5 / , DE ^ DE AGOSTO DE 2018 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n.° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria/PGJ n.° 1.160. de 

6/9/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010. e tendo em vista o que 

consta no Procedimento de Gestão Administrativa n.° 08191.086657/2018-03, 

RESOLVE: 

Alterar a Portaria DG n. 450, de 15/12/1995. retificada pela Portaria DG n. 

65, de 25/1/2010. referente à averbação de tempo de serviço prestado pelo servidor 

MARCILIO BORBA FONSECA. Técnico do MPU/Administração, matrícula 1057, para 

que passe a vigorar com a seguinte redação: 

Onde se lê: "I - 4.660 (quatro mil. seiscentos e sessenta) dias 

prestados à iniciativa privada, nos períodos de 01/07/1978 a 

15/12/1979, de 17/07/1980 a 11/04/1981, de 01/08/1981 a 02/02/1985 

e de 12/09/1985 a 30/06/1992, computados para fins de aposentadoria 

e disponibilidade, nos termos do art. 103, inciso V da Lei n° 

8.112/1990." 

Leia-se: "1 - 4.660 (quatro mil, seiscentos e sessenta) dias prestados à 

iniciativa privada, nos períodos de 01/07/1978 a 15/12/1979, de 

17/07/1980 a 11/04/1981, de 01/08/1981 a 02/02/1985 e de 

12/06/1985 a 30/06/1992, computados para fins de aposentadoria e 

disponibilidade, nos termos do art. 103, inciso V da Lei n° 

8.112/1990." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20IX\DG\PORTARIAS\Averbacao\02 • Alteração - MARCILIO BORBA FONSECA doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

34
9,

 2
4 

de
 a

go
st

o 
de

 2
01

8.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° y^/.DE A^DE AGOSTO DE 2018. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.088322/2018-11, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ. de 09 de 

abril de 2012. para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano. após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT. o membro abaixo relacionado: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Paulo Correia de Oliveira 2740 (paulooí/'mpd ft.mp.br) 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

J 
ARAÚJO 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 748/2018...................................................................................... p. 2
Portaria 749/2018...................................................................................... p. 3
Portaria 750/2018...................................................................................... p. 4
Portaria 751/2018...................................................................................... p. 5
Portaria 752/2018...................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 748/2018
	Portaria 749/2018
	Portaria 750/2018
	Portaria 751/2018
	Portaria 752/2018

	Sumário

